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Anotace

Má rigorózní práce se zabývá problematikou rodin, kterým se narodilo dítě s rozštěpem

obličeje. Zaměřuje se na zmapování současných a aktuálních potřeb rodičů těchto dětí.

Dále reflektuje činnost občanských sdružení zabývající se podporou rodičů dětí

s rozštěpem obličeje. Předmětem mé práce je vytvoření informačního matriálu pro rodiče

dětí s orofaciálním rozštěpem. Tento cíl je podložen důkladným průzkumem terénu, kdy se

tento požadavek opírá o tři zdroje: závěry mé diplomové práce, současné zacílení aktivit

občanských sdružení a aktuální průzkum mezi rodiči dětí s orofaciálním rozštěpem. Práce

tedy vychází ze současného a aktuální dění, reaguje na potřeby v oblasti komplexního

přístupu péče o rodiny dětí s orofaciálním rozštěpem v České republice.

Klí čová slova: orofaciální rozštěpy, rozštěp rtu, rozštěp patra, interdisciplinarita,

multidisciplinarita, komplexní péče, edukační materiál pro rodiče

Annotation

My Rigorous Thesis deals with families who are born with facial clefts. It focuses on

mapping the current needs of parents of these children. Further reflecting the activities of

cleft associations involved in supporting parents of children with facial clefts. The subject

of my work is to create educational materials for parents of children with orofacial clefts.

This objective is supported by a thorough exploration of the terrain where this requirement

is based on three sources: the conclusions of my Diploma Thesis, the current focus of

activities of cleft associations and the current survey of parents of children with orofacial

clefts. The thesis is based on current and recent events, responds to the needs of the

comprehensive approach of care for families of children with orofacial cleft in the Czech

Republic.

Key words: orofacial cleft, cleft lip, cleft palate, interdisciplinarity, multidisciplinarity,

comprehensive care, educational materials for parents
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Úvod

Má rigorózní práce se zabývá problematikou rodin, kterým se narodilo dítě s rozštěpem

obličeje. Zaměřuje se na zmapování současných a aktuálních potřeb rodičů a také

občanských sdružení zabývajících se podporou rodičů dětí s rozštěpem. V návaznosti na

výsledky šetření v terénu představuje má práce návrh informačního materiálu pro rodiče.

Konkrétním cílem je vytvoření informační brožury pro rodiče dětí s orofaciálním

rozštěpem, která bude díky spolupráci s organizacemi využívána v praxi. Práce vychází ze

současných a aktuálních potřeb v oblasti komplexního přístupu léčby orofaciálních

rozštěpů v rozštěpových centrech v České republice. Téma je podloženo šetřením v terénu,

konkrétně závěry mé diplomové práce.

Práce je rozdělena do dvou částí. Teoretický úvod pojednává o rozštěpových vadách

obličeje obecně, dále popisuje jejich symptomy. Velká část práce je věnována diagnostice

orofaciálních rozštěpů. Téma diagnostiky je rozděleno dle jednotlivých odborností a

samostatná kapitola pojednává o logopedické diagnostice. Následuje klasifikace

orofaciálních rozštěpů a popis projevů v řeči (logopedický pohled na rozštěpové vady

obličeje). Navazuje kapitola o historii léčby a podrobný popis terapie orofaciálních

rozštěpů. Další kapitola se věnuje prožívání rodičů při narození dítěte s orofaciálním

rozštěpem. Závěr teoretické části tvoří kapitola popisující aspekty multidisciplinární

a interdisciplinární péče o děti s touto vývojovou vadou, reflektuje situaci v České

republice, představuje činnost organizací, které se věnují podpoře rodin při narození dítěte

s rozštěpem obličeje.

Praktická část představuje cíl mé práce a obsahuje podrobný popis šetření – průběh, časový

harmonogram, použitý dotazník a jeho úpravy, výsledky a závěry. Stěžejním bodem

praktické části práce je vlastní návrh informační brožury pro rodiče dětí s orofaciálním

rozštěpem.
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I. Teoretická část

1 Rozštěpové vady obličeje

1.1 Pojetí orofaciálních rozštěpů

Obecně patří rozštěpy mezi vrozená tělesná postižení, která vznikají v důsledku poruchy

vývoje plodu v prvních týdnech těhotenství. Mohou se týkat různých částí lidského těla:

lebky, rtů, čelisti, patra, páteře (Renotiérová, Ludíková, 2006). Rozštěpové vady obličeje

řadíme do vrozených vývojových vad. Jedná se o nedokončený vývoj rtu, patra nebo

alveolárního výběžku (Balašová, 2003). „Rozštěp rtu, čelisti a patra nevzniká rozštěpením,

ale nespojením příslušných anatomických struktur v místech, kde by za normálních

okolností v konečné podobě byl ret, čelist a patro“ (Škodová, Jedlička, 2003, s. 221).

Výskyt rozštěpových vad obličeje je pro Českou republiku udáván v poměru 1:530 všech

živě narozených dětí (Škodová, Jedlička, 2003). Ústav zdravotnických informací

a statistiky ČR udává 180 nových případů za rok (informace z roku 2007) (www.uzis.cz1).

Pro porovnání uvádím údaj z roku 1996, kdy bylo popsáno 160 nových případů

orofaciálních rozštěpů za rok, přičemž porodnost v roce 1996 byla menší než v roce 2007

(www.uzis.cz, www.eurocran.org).

Výskyt rozštěpů není u všech populací stejný. Eppley udává, že nejméně rozštěpů obličeje

se vyskytuje u afrických obyvatel – jedno dítě s rozštěpem na 2500 dětí zdravých, u

asijských národností se vyskytuje jedno dítě s orofaciálním rozštěpem na 1500 zdravých

dětí. Tento fakt je dáván do souvislosti s tím, že velikost jejich nasálního výběžku je menší

než u ostatních populací (Eppley in Illeková, 2010).

Z dlouhodobého a celosvětového sledování výskytu rozštěpů vyplývá, že jejich počet je v

průměru stále stejný. A to i v nejvyspělejších zemích světa, kde jsou vynakládány

prostředky na prevenci, v rozvojových zemích bez prevence je výskyt jen o málo vyšší. Z

dlouhodobého sledování (od poloviny 20. století) je po celém světě průměrný počet

nových dětí s rozštěpem obličeje stále stejný (Vokurková, 2010).

1 Plné znění internetového odkazu uvádím na konci práce v seznamu internetových zdrojů, stejným
způsobem cituji internetové zdroje v celém textu.
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1.2 Etiologie orofaciálních rozštěpů

Orofaciální rozštěpy nejsou jen současným problémem, ale objevují se podle historických

pramenů odnepaměti, jsou tedy staré jako lidstvo samo (Kerekrétiová, 2005).

Rozštěpová vada obličeje vzniká v těhotenství mezi 8. a 12. týdnem. V tomto období se

vytváří u embrya právě obličejová část ústní a nosní dutiny, zejména struktura horního rtu,

dásňové a patrové oblouky. Pokud se právě počáteční struktury těchto částí obličeje spojí

jen částečně, nebo se nespojí vůbec, dochází ke vzniku rozštěpových vad a to v různých

kombinacích (Škodová, Jedlička, 2003).

Jednotliví autoři vymezují období vzniku orofaciálních rozštěpů různě. Kerekrétiová (in

Lechta, 1990) udává vznik rozštěpu obličeje v 8. – 9. týdnu vývoje embrya. Dvořák (2009)

uvádí rozmezí vzniku orofaciálních rozštěpů v 6. – 9. týdnu těhotenství, přičemž 8. týden

považuje za nejkritičtější – „dochází k srůstu mediálních nazálních výběžků s maxilárním

výběžkem a horizontalizaci laterálních patrových desek sekundárního patra“ (Dvořák,

2009b, s. 11).

Malínský popisuje rozmezí 5. a 8. týdne těhotenství. V tomto období vrcholí

embryogeneze - tři zárodečné listy (ektoderm, mezoderm a entoderm) se začínají formovat

v orgány a tkáně. Diferencuje se tedy i obličej, a proto je to období nejvíce citlivé pro

vznik vrozených vývojových vad (Malínský, 1998).

Vokurková považuje za klíčové období pro vznik rozštěpů obličeje období mezi 5. a 12.

týdnem. Popisuje tři kritická období – 5. týden, 6. týden a 7. týden. Podrobný rozpis vývoje

obsahuje Tab. 1 (Vokurková, 1999). Tab. 2 nastiňuje vývoj po tomto kritickém období.

Detailní popis vývoje patra obsahuje Tab. 3.

Příčiny vzniku rozštěpů obličeje jsou různé, jejich přehledné rozdělení obsahuje Tab. 4.
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Tab. 1: Kritická období vývoje plodu – embryogeneze obličeje (Dvořák, 2009b, str. 13-14;
Vokurková, 1999)

časové vymezení nákres fyziologický vývoj patologický vývoj


[…]


stížnosti (nebo chválu) vyjádřenou pacientem a/nebo jeho opatrovníkem.

6) Profesionál zabývající se rozštěpovou péčí by měl uvážit náklady léčby:

úvahy by měly zahrnovat finanční i jinou zátěž pro pacienta (délka léčby, úsilí vynaložené

pacientem a/nebo opatrovníkem a nepohodlí v důsledku léčby)
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7) Profesionál zapojený do péče o dítě s rozštěpem by měl průběžně vyhodnocovat léčbu a

pokroky vzhledem k plánu léčby a podle toho jednat.

8) Organizace a instituce odpovědné za poskytování rozštěpové péče by měly:

� podporovat rozštěpové profesionály a sledovat zásady popsané výše, podporovat

respektování práv pacienta

� uznávat a podporovat profesionálovo právo stanovit léčbu, u které lze očekávat

zlepšení stavu pacienta při minimalizaci nežádoucích účinků

� uznat a podporovat to, že rozhodnutí o prioritách v léčbě by mělo být založeno na

kritériích navržené rozštěpovým odborníkem ve spolupráci s pacientem a/nebo

opatrovníkem pacienta

� zajistit, aby přístup k léčbě nezávisel na tom, zda je to pacient schopen péči

financovat

� avizovat, že spolupráce pacienta – jeho akceptování rad a instrukcí od rozštěpového

profesionála je nezbytné pro dosažení úspěšného výsledku

9) Novorozenecká emocionální podpora a odborné poradenství:

� rodiče by měli mít emocionální podporu a rady týkající se dětské budoucí péče od

specialisty na rozštěpovou péči

10) Novorozenecké ošetřovatelství:

� potíže při krmení jsou běžné v prvních dnech života dítěte, a proto by mělo být

poskytnuto odborné poradenství v oblasti krmení

11) Chirurgie:

� primární chirurgický zákrok – uzavření rozštěpu rtu a/nebo patra by měl provádět

zkušený a kvalifikovaný chirurg podle zásad schválených týmem, další nápravné

postupy potřebné pro některé pacienty v pozdějších letech taktéž

12) Ortodontické péče:

� pro děti s rozštěpem rtu a patra by měla být ortodontická léčba k dispozici

v případě potřeby a měl by ji provádět zkušený ortodontista

13) Řeč a řečová terapie:

� mělo by být poskytnuto včasné posouzení řeči a jazykových problémů, poradenství

pro rodiče a dostupnost nápravné terapie zkušeného logopeda

14) Ušní, nosní a krční (ORL):
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� ORL problémy by měly být identifikovány v raném stadiu a měla by být

poskytnuta potřebná léčba

15) Genetika:

� rozštěpy rtu a/nebo patra mohou být spojeny s jinými anomáliemi, proto je

nezbytná včasná diagnóza, genetické poradenství pro pacienty a jejich rodiny by

tedy mělo být k dispozici

16) Emocionální podpora:

� emocionální podpora a odborné poradenství pro rodiče, pacienty a jejich přátele

jsou často nutné a měly by být proto k dispozici

17) Zubní péče:

� pravidelná zubní péče by měla být k dispozici

18) Národní registr:

� vnitrostátní rejstřík by měl být k dispozici pro přesné zaznamenávání počtu dětí

narozených s rozštěpem rtu a/nebo patra a souvisejícími kraniofaciálními

anomáliemi

19) Organizace služeb:

� rozštěpová péče by měla být poskytována multidisciplinárním týmem specialistů

� členové týmu by měli mít speciální výcvik v rozštěpové péči

� tým by se měl dohodnout na etapách ošetření, včetně vyšetření, záznamu a sběru

dat a obecných záznamech

� jedna osoba by měla být odpovědná za zlepšování kvality a komunikaci uvnitř

týmu

� koordinátor péče je důležitý, neboť pacient přichází do kontaktu s řadou různých

specialistů, mělo by to být povinností jednoho člena týmu

� počet pacientů pro tým by měl být dostatečný k udržení zkušeností a odborných

znalostí všech členů týmu, bylo doporučeno, aby rozštěpoví lékaři, ortodontisté a

logopedi měli alespoň 40-50 nových případů ročně

20) Finanční zdroje by měly být dostatečné na pokrytí péče o děti s rozštěpem rtu a patra,

zahrnuta by měla být:

� emocionální podpora a odborné poradenství v novorozeneckém období

� novorozenecké ošetřovatelství

� chirurgie
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� ortodontická léčba

� řečová a hlasová terapie

� ušní, nosní a krční (ORL) léčba

� genetika

� emocionální podpora pro rostoucí dítě a jeho rodiče

� cestovní výdaje

� všeobecná péče o zuby včetně protetiky související s rozštěpem

21) Záznamy pro plánování léčby:

� klinických záznamů léčby pacientů je potřeba pro plánování, monitorování průběhu

a hodnocení léčby

� načasování a obsah těchto záznamů bude záviset na klinických protokolech, které

vypracovávají jednotlivé týmy

� léčba a s ní spojené záznamy by měly být vypracovány podle jasně dohodnutých

pravidel rozštěpového týmu

22) Záznamy pro zlepšení kvality péče:

� sledování mnoha pacientů poskytuje přehled o výsledcích péče

� umožnění srovnání různých protokolů zpětně

� jako součást budoucích klinických studií v souladu s etickými zásadami

� jako součást schváleného protokolu pro srovnání mezi jednotlivými středisky péče

� zlepšení kvality a porovnávání standardů

� jako součást schváleného výzkumného protokolu

23) Zásady:

� je třeba se vyhnout zbytečnému rentgenovému ozařování pacientů

� písemný protokol o tom, jak budou zásady realizovány

� výzkum a zlepšení kvality záznamů by neměl být prováděn bez souhlasu pacienta /

opatrovníka

� výzkum a zlepšení kvality záznamů by mělo být prováděno pokud možno v souladu

se záznamy pro plánování léčby (www.eurocran.org)