Posudek na rigorózní práci: PaedDr. Blanka Housarová, Ph.D

Mgr. Eva Válková: Koncepce edukačních materiálů pro rodiče dětí s orofaciálním rozštěpem

Autorka rigorózní práce, která čítá 101 stran textu, závěr, přílohy a seznam literatury, zvolila téma, které můžeme nazvat průřezové. Kompetence, chování rodičů dětí s postižením je nezbytné řešit při každém typu postižení a znevýhodnění. Jak ale ukazuje text rigorózní práce, v každé subdisciplíně speciální pedagogiky je tato problematika řešena s rozličnou hloubkou.

Hodnocení obsahové stránky práce

Předkládaná práce je rozdělena do 6 hlavních kapitol, které jsou dále vnitřně strukturovány a členěny. Autorka využila postupu v budování kapitol (a jejich částí) jak od obecnějšího ke zvláštnímu a specifickému, tak také odděleně a samostatně rozebírá standardy (logopedické) v péči o rozštěpové děti. Tento postup a samozřejmě pečlivost autora zajistily, že nebyla opomenuta dle mého soudu žádná otázka, která by mohla hrát ve výkladu sledované problematiky významnou roli.

V rámci jednotlivých kapitol upozorňuji zejména na to, že se autorka věnovala rozboru managementu péče o rodinu s dítětem narušenou komunikační schopností. Jen málo řečových poruch (NKS) je rozpoznáno brzy po narození, ale právě rozštěpové vady jsou jednou z těchto výjimek. Dále v kapitole 5 oceňuji zejména skutečnost, že autorka popsala podstatu týmového přístupu a legislativních možností, ale nevyužila „únikové“ cesty, v níž by se k nějakému názoru přiklonila, ale sama formulovala vlastní, řádně argumentované stanovisko. Pátá kapitola nabízí přiblížení situace v zahraničí s aktuálním stavem v České republice. Vzhledem k zájmu rodičů byla autorka postaveno před problém, proč rodiče dětí nemají potřebné informace (resp. proč subjektivně pocít'ují, že jim chybí informace) , zatímco rodiče dětí s jiným typem postižení informace pro různé etapy a fáze mají. Autorce bych doporučila rozvinout některé myšlenky a publikovat je v odborném tisku.

Obsah práce prokazuje, že byla splněna všechna obsahová kritéria, podle níž bývají rigorózní práce hodnoceny- práce má jasně definovaný problém, problém je prozkoumán z řady různých hledisek, jsou vysloveny dílčí i celkové závěry. V argumentaci vychází autorka z dosavadního stavu vědy, zahraničních poznatků, vlastních zjištěných dat a následně vyslovuje vlastní závěry. Zahraniční zdroje nejsou samoučelné, jsou organickou součástí textu.

V celkovém posuzování obsahu práce oceňuji zejména následující rysy předloženého textu.

a) 5.8.1 a 5.8.2

b) kap. 5.1.

c) diskuze nad získanými výsledky

Hodnocení empirické části práce

Své šetření realizovala autorka mezi rodiči dětí s rozštěpovou vadou. Zvolila dotazníkovou metodu, jejíž výsledky se staly východí pro vytvoření vlastního edukačně informačního materiálu. Samotné vytvoření dotazníku ukazuje na nelehkou cestu, neboť forma dotazníku musí vycházet z možností respondentů na straně jedné, na straně druhé respektovat postupy při využití dotazníkové metody. Výsledky zjištěných dat pomohou logopedům a občanskému sdružení v podpoře rodičů, v terapeutických postupech zejména v počátcích terapie. Po metodické stránce jsou získaná data dobře zanesena, utříděna a zpracována. Nechybí

interpretace dat. Je potěšující, že se autorka nevzdala, i když není možné data srovnávat s případnými staršími daty, když současná jiná nejsou k dispozici.

Hodnocení formální stránky práce

Předložený text je strukturálně řešen nesporně dobře. Jednotlivé kapitoly vystihují základní problémy, se kterými se autorka zabývala a zabývat se musíme vždy, chceme-li pochopit problematiku rozštěpových vad a rodičů dětí s NKS. Autorka postupuje logicky, zachovává věcné návaznosti.

V dalších kritériích, podle nichž bývají práce obdobného druhu hodnoceny, prokazuje autorka, že zvládla práci s literaturou a stylistickou stránku textu. Prameny, které autorka v práci přímo použila, vhodně označuje, případně doplňuje poznámkami. Text je připraven velmi pečlivě, prakticky neobsahuje prohřešky vůči gramatice. Autorka nemá potíže s formulací.

V celkovém hodnocení konstatuji, že práce splňuje všechny požadavky, které jsou na rigorózní práci kladeny. Je velmi pečlivě připravena, obsahuje potřebnou argumentaci, projevuje se v ní profesionální orientace autorky ve zvoleném tématu.

Otázka k obhajobě: rodiče žádají „praktické“ rady- např. kojení/krmení. Ve svém návrhu tyto okruhy neuvádíte. Počítáte ve své verzi např. i jiné tematicky zaměřené brožury- např. stravování dětí?

Na základě výše uvedeného doporučuji práci předloženou práci k obhajobě.

Hodnocení: vyhověla

28.12.2010